Uiverzita Karlova v Praze

Filozorická fakulta

Ústav Dálného východu

DISERTAČNÍ PRÁCE

Zornica KIRKOVA

Roaming into the Beyond:

The Theme of Immortality in Early Medieval Chinese Verse

Školitel: Olga Lomova

2007

Table of Contents

Acknowledgments i
Introduction 1
1. Religious Background 2
1.1. The ideal of <i>xian</i> -ship 2
1.2. Overview of the historical development of immortality cult 3
1.3. Methods of achieving immortality 8
1.4. Transition to immortality 10
1.5. Prose accounts on immortality 11
2. Poetry on Immortals 14
2.1. The term <i>youxian</i> 14
2.2. The scope of the material 15
2.3. Chronology 18
2.4. Historical overview of the development of immortality verse 19
2.5. Literary criticism on <i>youxian</i> verse 24
2.6. The scope and aims of the present study 27
Chapter I: The <i>Xian</i> -Immortals 30
1. Immortal Personages in Poetry (Han - Six Dynasties)
1.1.1. Xi Wangmu 30
1.1.2. Laozi 36
1.1.3. The Yellow Emperor 37
1.1.4. Wang Ziqiao, Chi Songzi and other immortals 41
1.1.5. Transformations of the pantheon 44
1.2. Images of the Immortals in Poetry 51
1.2.1. The nature of the <i>xian</i> -immortals in early immortality verse 51
1.2.2. The regimen and fare of immortals 60
1.2.3. The visual image of the immortals 63
1.2.4. Transformations of the image of the immortals in the court poetry of the Southern Dynasties 66
1.3. The Far-off Journey 68
1.3.1. Methods of levitation and fantastic steeds (Han – Southern Dynasties) 70

I.3.2. The vocabulary of the immortals' flight (Han - Southern Dynasties) 75
I.3.3. Flight through the cosmos 77
I.3.4. Looking back to earth 81
I.3.5. New developments of the celestial flight theme in the court poetry of the Southern Dynasties 84
I.4. Feasts 88
I.5. Eternity 94
I.6. Immortals and Recluses 98
Chapter II: The World of the Immortals 109
II.1. Overview 109
II.2. Topography 112
II.3. Paradise Mountains and Paradise Gardens 119
II.4. Features of Descriptions of Paradise Landscapes in Poetry 122
II.5. Further Developments of Paradise Landscapes 132
II.6. The Courtly Dulcification of Otherworldly Nature 142
Chapter III: The Way into Immortality 145
III.1. The <i>Yuanyou</i> poem of the <i>Chuci</i> 145
III.2. The Distant Journey in the Han Immortality Verse 154
III.3. The Journey Theme in the <i>Yuefu</i> Tradition 157
III.4. The Distant Journey in post-Han Verse on Immortality 158
III.5. Sun Chuo and the Transformation of the Celestial Journey 163
III.6. The Elixir Way 173
Chapter IV: Relations between the Human World and the World Beyond 188
IV.1. Juxtaposition between the Two Realms 188
IV.1.1. The human world in the <i>Chuci</i> 189
IV.1.2. The <i>tristia</i> in the Han rhapsodies <i>fu</i> 192
IV.1.3. <i>Tristia</i> in the late Han <i>yuefu</i> tradition 194
IV.1.4. Reflections on the transience of human life in early immortality verse (3 rd - 4 th centuries AD) 198
IV.1.5. The Social world in the post-Han immortality verse (3 rd - 4 th century) 205

IV.1.6. Philosophical aspects of the discrepancy between the human world and immortality 210
IV.1.7. The distance between the world of the poet and the realms of immortality 211
IV.1.8. Confucianism, hedonism or immortality seeking? 214
IV.2. The Public Current of <i>Youxian</i> Verse
IV.2.1. Compositions with a ritual function 223
IV.2.2. Feasting songs 227
IV.3. The Receding of the Human World in the Lyrical Poetry 231
IV.4. The Passion for Allusions in the Court <i>Youxian</i> Poetry 237
IV.5. <i>Youxian</i> Verse, Eulogies <i>song</i> and Encomia <i>zan</i> 240
IV.6. Court Poetry on Immortality and Daoist Ritual Hymns 248
Conclusion 258
Appendix: Preserved verse treating the theme of immortality 267
Bibliography 276

Abstrakt

V období Šesti dynastií (222-589) vznikl a nabyl zralé podoby básnický žánr „toulky po nesmrtelnosti“ (*jou sien*), jenž v antologii *Wen-süan* z 6. stol. byl vydělen jako jeden z tematických okruhů lyrické poezie ʃ'. Přestože básně o nesmrtelnosti pocházely od předních básníků té doby, v dějinách literatury Šesti dynastií zůstává tento proud podnes většinou přehlížen. Tradiční kritici a komentátoři pohlíželi záporně na fantastické popisy rajských zázraků a mystických cest vesmírem, a považovali je za námět nedostatečně vážný, nehodný samostatného básnického zpracování. Tento proud však představuje méně známou, mystickou a imaginativní stránku čínského básnického myšlení a nabízí možnost důležitého přehodnocení tradičního pojetí básnického vývoje a významu básnictví v raně středověké Číně.

Jedním z problémů, s nímž se musíme vyrovnat při studiu „básní o toulkách po nesmrtelnosti“, je úzké vymezení žánrů de facto vždy jen na konkrétní básnickou formu, přičemž vztahy mezi různými formami jsou přehlíženy. Tento přístup, hluboce zakořeněný v čínské literární historii, brání pohledu na konkrétní literární díla v širších souvislostech poezie, či dokonce literatury, jako takové. Při svém zkoumání poezie věnované „toulkám po nesmrtelnosti“ jsem se pokusila překonat tuto překážku a vedle sebe pojednávám jak díla v básnickém žánru ʃ', tak i široký záběr skladeb tradičně řazených do odlišných – a pro tradiční čínskou kritiku nesouměřitelných – literárních kategorií, jako popisná báseň *fu* nebo chvalo zpěvy *sung* a *can*. Základním kritériem výběru literárních děl ve studii bylo hledisko tematické, tj. zabývám se nejrozličnějšími skladbami, které zpracovávají téma nesmrtelnosti. Vzhledem k tomu, že se vesměs jedná o veršované útvary, používám pro ně souhrnný název „*youxian* verse“, který v čínské terminologii nemá obdoby.

Cílem studie je podat co možná nejúplnější popis veršované literatury věnované tématu nesmrtelnosti v rozmezí 2. stol. př.n.l. – 6 stol. n.l., a to na základě jejich tematického rozboru a rozboru jejich metaforiky a básnických konvencí. Každá ze čtyř kapitol pojednává o jedním širším tematickým okruhu: obraz nesmrtelných, jejich rajske světy, cesta k nesmrtelnosti a konečně proměňující se vztah mezi lidským světem básníka a říše nesmrtelných. Této témata jsou rozdělena na užší motivy a aspekty, se snahou postihnout jejich původ, vývoj a transformace v průběhu studovaného období. Tento popis si klade za cíl odpovědět na otázku, o čem vlastně tato literatura hovoří, jaký je její smysl, jak se vztahuje ke známějším

básnickým proudům dané doby a také jaký je její vztah k náboženství, zejména možných vlivů zázračných „zjevených textů“ taoistického náboženství.

Abstract

During the Six Dynasties (220 – 589) there evolved a distinct poetic current of “roaming into immortality” (*youxian shi*), which is distinguished as a sub-genre of lyrical poetry *shi* in the 6th century anthology *Wenxuan*. The *youxian shi* concern higher realms of nature, inhabited by divine immortal beings, replete with paradisaical marvels and ecstatic cosmic flights. Although poetry on immortality was written by the leading poets of the age, it remains even today much neglected in the literary history of the Six Dynasties, having been consciously marginalised by generations of later critics and commentators. And yet, considerations of this “otherworldly” poetic current not only reveal the other, more imaginative and mystic side of Chinese poetic vision, but also allow us to make significant additions to and re-evaluate traditional notions of poetic developments and the meaning of poetry in early medieval China.

A major problem in the study of the poems on “roaming into immortality” is the narrow definition of genres on the basis of concrete verse form, whereby the connections between the various forms are largely neglected. This approach, deeply rooted in traditional Chinese literary history, does not allow us to perceive the concrete literary works in the wider context of poetry, or even of literature as such. In the present study I attempt to go beyond the narrowly defined *youxian shi* genre limited to *shi* lyric poetry written mostly in pentasyllabic verse, and to consider a broad range of literature which treats the theme of immortality, although bearing different titles and traditionally anthologised under different genre categories. Thus, although the central focus of the study is on lyric poetry *shi*, it is discussed within the context of other contemporary genres such as rhapsody *fu*, eulogia *song* and encomia *zan*. These genres are traditionally classified among the prose writings *wen* and apart from the rhapsody they so far attracted little attention of literary history. Yet they were written by the same members of the intellectual

[…]


however, did not disappear altogether, but instead underwent a significant transformation, generating two separate currents of poetry. The first (exemplified above by Sun Chuo), gradually developed under the impact of neo-Daoist and Buddhist thought into the landscape poetry of mountains and rivers and became transformed into roaming in mountainous nature. The second current preserved the connection between the travels and the quest for the elixir, but transposed it onto earthly mountains and maintained an increasingly close relation with the then contemporary esoteric arts and technical matters of Daoist religion. Gradually the *itineraria* within it receded to the background, being replaced by more practical issues such as consumption of elixirs, alchemy and divine scriptures, which formed an intrinsic part of court culture. The fantastic cosmic *itineraria* based on the *Chuci* poetics continue to be exploited by the poets, but shifted towards descriptions of feasts and celestial processions of immortals that are very often embellished images of similar events down on earth. While the older descriptions of celestial journeys often had a metaphorical or allegorical function, during the Southern Dynasties the two new currents developed in the direction of greater realism – the *shanshui* and *youlan* poems described real excursions into “real” earthly nature, and the “elixir” poems reflected the actual pursuits, or at least genuine interest, of their authors and of the court culture in general.

In the early “roaming into immortality” verse (Han throughout the Western Jin dynasty) the visions of immortality were connected with the social and existential concerns of the poets and were presented in juxtaposition to the limited and limiting human world. The *sao* model of linking the *itineraria* with the *tristia* theme determined the mode of expression in the subsequent poetry on immortality, where the wishful roaming in the otherworldly realms was prompted by the poets’ sorrows at various aspects of his human existence. While in most poems of the *Chuci* anthology this is the conventional lament of an honest and upright official against the corruption and injustice of the political world, the post-Han poetry on immortality is permeated by more general existential grief over the transience of human life, over the limits of human knowledge and powers, by yearnings for integrity, eternity and freedom that remain unfulfilled in the real world of the times. I have attempted to demonstrate that the voicing of personal feelings connected with the human and social existence of the poet does not exclude religious sentiments and the *youxian* theme cannot be reduced to formal political allegory, as many traditional critics have claimed.

Besides subjective lyrical poetry, a current of verse with a public function has been identified, i.e. ritual hymns, poetry of praise (encomia, eulogies, certain rhapsodies *fu*) and banquet songs, which presented their immortality visions as independent entities from which

reflections on the human condition were absent. From the fourth century onwards, with the shift from personal poetry to the poetry of literary salons, the contrast between the human world and the ideal realms of immortality also gradually receded in the verse written in *shi* form. Instead of presenting an alternative to the sorrowful earthly existence, the paradise realms merge with the elegant and refined court surroundings of the poet. Some of the poems become charming vignettes of otherworldly landscapes, in which the poet takes the role of a mere observer, and no longer a questioning or reflecting mind. Others present embellished scenes of feasts and celestial processions of immortals, in which it is not clear if the poet speaks from an onlooker's point of view, or as a participant. The "roaming into immortality" verse shifts from the voicing of personal feelings towards evocative descriptions, towards creating more splendid and tactile images of the fantastic, which immediately appeal to the senses.

This pursuit of highly aesthetic and ornate court "realism" might superficially suggest a diminution in religious feeling. At the same time, as we have observed above, in this very period the verse on immortality takes on a stronger Daoist air. To account for this seeming paradox we should take into account the Daoist idea of potential continuity between mundane existence and the celestial otherworld, the differences between which were conceived as being more of a degree than of a kind. Contemplative quiet and detachment from earthly desires were necessary prerequisites for the attainment of *xian*-immortality, but once achieved it promised an infinite gratification of these very desires, albeit on a more sublimated level. The descriptions of immortals and their paradises in religious sources likewise stress the aspects of aesthetic and sensuous plenitude, - instead of realms of mystic void beyond all forms, sounds and colours, these are more often depicted as splendid gardens of delights, abounding in all that is exotic, precious and beautiful.

In the court "roaming into immortality" poetry, religious and aesthetic values closely interweave, modify and enhance each other. The fantastic visions created by the poets are often more real than life, imbued with greater vividness, with more intense colours, more tactile through visual and sensual impressions. It is their heightened aesthetic qualities above all that lift them out of the ordinary categories of experience and open up a direct glimpse of the higher spheres of the divine.

From our point of view, the discussion of the various aspects of the *youxian* theme also opens up richer connotations in the meaning of roaming *you*, which has given this poetic current its name. In the introduction to this study I noted that the majority of poems titled "Roaming into Immortality" actually do not present accounts of celestial journeys. If Daoists

perceive the cosmos as a smooth continuum of levels of being, then the power of the *xian*-immortals to move spontaneously between them is what constitutes their roaming *you*. It does not necessarily involve travels to a distant paradise or to higher celestial regions, but rather signifies seamless transitions between various spheres and states of reality. The roaming *you* might also denote the immortals' smooth passage to different temporal dimensions. The pervading vision, which moves from the outer configurations of nature to their true numinous form, inherent in them, is also a mode of *you*. As applied to poetry, *you* may have even broader implications. The very act of composing poetry on cosmic ramblings and paradise visions constitutes in itself such a journey *you* – a free wandering of the poets' thoughts into otherworldly realms, perceived as a religious, intellectual or aesthetic experience above all. If the Daoist adept had the power through visualisation to render present, to actualize divinities and paradise realms, then a poet had no less power to actualize his roaming into transcendence through his verse. It is hardly by chance that the *youxian* verse and its effects on the listeners are often described as “floating and soaring, skimming the clouds” (飄飄而凌雲). The Shangqing adept could discover and behold the celestial divinities and starry regions contained within his very body. The court poet could perceive these very realms in his elegant and harmonious surroundings and be transported into paradise through intense aesthetic experience, taking his listeners on his otherworldly roaming through the magic and beauty of his verse.
