Posudek na disertační práci

Zornica Kirkova

**Roaming into the Beyond:
The Theme of Immortality in Early Medieval Chinese Verse**

**Toulky za hranice běžného žití
Téma nesmrtelnosti (*sien*) v čínské poezii raného středověku**

Doktorandka si zvolila pro svou disertační práci literární téma s religionistickými konotacemi. Výběr byl nepochybně ovlivněn jejím dlouhodobým zájmem o taoismus i odbornou erudicí. Ústředním námětem studie je básnický směr (poetic current) *you xian* „toulky za hranice běžného žití“ (Roaming into the Beyond) a s ním těsně spojené téma nesmrtelnosti *xian* v čínské poezii raného středověku.

Směr *youxian* se etabloval v čínské literatuře v průběhu období Šesti dynastií společně s několika dalšími básnickými proudy, od nichž se liší tím, že je zaměřen na extatické duchovní zážitky získané při imaginárním putování sférami mimo rámec tohoto světa. Netěšil se proto příliš zájmu střízlivěji laděné tradiční čínské literární kritiky a byl na dlouho odsunut na periferii básnické tvorby. Teprve v posledních několika dekádách se stává předmětem bádání čínských i zahraničních vědců.

Cílem autorky je nastítnit zdroje a konečnou krystalizaci tohoto básnické směru, jenž tkví svými kořeny hluboko v minulosti. Je těsně spjat s taoismem a jeho postupné formování si zaslouží pozornost, neboť je s ním spojena celá řada bájných i konkrétních postav, navazuje i na přitažlivou poetičnost *Chuci*, dílu, v němž se mísí realita s fantazií, dále čerpá z uvolněnosti taoistického přístupu k životu i z lidové představivosti. Je proto důležité zkoumat výskyt námětu nejen v lyrických básních *shi*, ale i dalších „versified genres“, jak je autorka označuje, jako jsou rapsodie *fu*, elegie *sao*, chvalozpěvy *song*, eulogie *zan*, tradičně klasifikované jako próza *wen*.

Doktorandka z tohoto hlediska, které otevírá prostor k obsáhlému bádání, zevrubně analyzuje vznik námětu, jeho vývoj a proměny od nejstarších dob až po raný středověk, což je rozmezí let od 2. stol. př.n.l. až do 6. století n.l.

Vyplňuje tak mezeru v celkovém hodnocení a chápání čínské poezie způsobenou tím, že čínská literární věda se vztahy mezi různými básnickými formami a žánry, tradičně pokládány za nesouměřitelné, nezabývala a popisy fantastických vizí a mystických toulek nepokládala za dostatečně důstojný námět (str.24).

Téma doktorandku nepochybně bytostně zaujalo. Svědčí o tom rozsah její práce (290 stran) včetně přílohy *Preserved verse treating the theme of immortality* (str.267-275) a podrobné bibliografie (str.276 – 290).

Dílo má rozsáhlý úvod,(str.2-29), který by snesl v zájmu větší přehlednosti zkrácení a shrnutí do stručnějších bodů, v nichž by se čtenář lépe orientoval, neboť některé teze a výklady se posléze v práci nejednou opakují. V úvodu je vyslovena důležitá myšlenka, že překládat pojem *xian*, jenž je v této práci klíčový, výrazy „immortals/immortality“ je značně zavádějící. „Immortality in the sense of ‘not passing away *busi* 不死’ is only one aspect of the *xian* state, which more fundamentally involved a transformation of the psycho-spiritual complex of the individual and thereby a change in the very state of his being“(str.2). S tím lze jen souhlasit. Najít vhodné řešení nebude ovšem snadné a nevýstižnější zůstane zřejmě i nadále čínský termín *xian*.

Na již zmíněný úvod navazují čtyři kapitoly, z nich každá je věnována sledování určitého jevu analyzovaného tématu z různých, pro něj charakteristických aspektů, jak to naznačují názvy kapitol.

První kapitola ***Xian - Immortals***(str.30-98) nastiňuje v širokém kontextu představy o nesmrtelných obsažené v různých básnických formách i literárních žánrech, jejich vývoj a proměny ve zmíněném časovém období. Druhá, velmi zajímavá kapitola ***The World of the Immortals*** (str.109-142) se zabývá světem nesmrtelných, bájnou krajinou, nadzemským rájem, ukrytým v horách i dalšími, s postupem doby se proměňujícími představami. Třetí kapitola ***The Way into Immortality*** (str.145-173)je věnována pouti do sféry nesmrtelnosti a jejím proměnám. Čtvrtá, nejobsáhlejší stať ***Relations between the Human World and the World Beyond***(str.188 – 257)líčí různé formy vztahů mezi lidským světem a světem za hranicemi běžného žití.

V této obsáhlé části, jež tvoří jádro disertace, zpracovala Z. Kirková široký okruh materiálů rozmanité provenience a pravděpodobně jen sinolog je schopen posoudit vzhledem k jejich obtížnosti míru úsilí, které autorka výzkumu věnovala. Domnívám se, že v oblasti náboženské sféry poněkud podcenila vliv buddhismu, zvláště myšlenky o krátkosti a pomíjivosti života, která ovlivňovala myšlení básníků i vzdělavců všeobecně a promítala se do jejich tvorby.

Na základě podrobné analýzy a komparace dospívá autorka práce k závěru, že lze rozlišit tři hlavní fáze či období vývoje poezie typu *youxian* a to **za první** období jejich prapočátků, inspirované dávnými náboženskými představami od nejranějších zachovaných skladeb z 2. století př.n.l. až po začátek 3. stol. n.l., **za druhé** období subjektivní poezie, stále více „zabarvované“ (coloured) filozofickými spekulacemi v období Východních Hanů, Wejů a Západních Jinů, a jeho postupné zanikání (fading away) za Východních Jinů a **za třetí** konečné období estetizace a objektivizace v dvorské poezii od 5.století až do dynastie Sui. (str.258)

Dílo Z. Kirkové není vždy snadné čtení. Jsem přesvědčena, že v některých pasážích by možná „méně bylo více“. V záplavě faktů , dlouhých souvětí,

sofistikovaných výrazů se místy vytrácejí souvislosti, jinde se některé skutečnosti zbytečně opakují. Z tohoto hlediska by si práce zasloužila revizi, jež by jí i za cenu zkrácení podle mého názoru zcela určitě prospěla a přispěla k lepší srozumitelnosti, neboť i ta k vědecké práci patří.

V celku je to však dílo velmi hodnotné, lze říci výjimečné a podnětné, které si rozhodně zaslouží pozornosti všech, kdo se zabývají literaturou, náboženstvím i etnologií a vrcholnou měrou splňuje požadavky kladené na doktorskou disertaci.

doc. PhDr. Věna Hrdličková CSc.

13.8. 2007